
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 621 DEL 31/10/2019

OGGETTO: ASSUNZIONI A SEGUITO DI PROCEDURE DI MOBILITÀ ESTERNA 
VOLONTARIA EX ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E DELL’ART. 42 DEL R.O.U.S. 
VARI PROFILI PROFESSIONALI. ATTO DI INDIRIZZO.            

L'anno duemiladiciannove, addì trentuno del mese di Ottobre alle ore 13:20 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Assente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
TOTALE 4 2

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale, Dott. 
Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 736 del 24/10/2019

Settore 01 Affari Generali

OGGETTO: Assunzioni a seguito di procedure di mobilità esterna volontaria ex art. 30 del D.lgs. n. 
165/2001 e dell’art. 42 del R.O.U.S. vari profili professionali. Atto di indirizzo.            

Il sottoscritto Dott. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, Servizi generali, Organi 
istituzionali. Coesione sociale e Risorse Umane, su proposta del Funzionario C.S. dott.ssa Maurizia 
D’Antiochia
 
Dato atto che con deliberazione di G. M. nn. 54 del 28.01.2019 e 430 del 09.07.2019 di modifica 
ed integrazione, è stata approvata la programmazione triennale del fabbisogno di personale per gli 
anni 2019-2021 e il piano annuale delle assunzioni relativo all'anno 2019;
 
Richiamato l’art. 35, comma 4 del D.lgs.n.165/2001 che dispone che le determinazioni relative 
all'avvio di procedure di reclutamento sono adottate da ciascuna amministrazione o ente sulla base 
della programmazione triennale del fabbisogno di personale ai sensi dell’art. 6 comma 4;
 
Visto l’art. 30 del D.lgs.vo n.165/2001 per la parte che qui interessa rilevare:
- Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di 
dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio 
presso altre amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento, previo assenso 
dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le 
competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari 
almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 
passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere.
 
VISTO l'art. 42 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi nel testo 
vigente conseguente alle modifiche e integrazioni introdotte con deliberazione di G.M. n° 524 del 
30/12/2015, relativo alla disciplina della mobilità individuale esterna di cui trattasi;
 
Visto che è intendimento dell’Amministrazione ricoprire i posti vacanti di determinati profili 
professionali : n. 1 dirigente tecnico, n. 1 istruttore direttivo tecnico cat.D1, n. 3 istruttore direttivo 
ammnistrativo cat. D, n. 2 agenti di polizia municipale, n. 1 istruttore tecnico (geometra), n. 2 
istruttore amministrativo cat. C  con procedure di mobilità volontaria esterna per assunzioni a tempo 
indeterminato;
che questo Ente per far fronte ad esigenze istituzionali intende utilizzare tale istituto ed ha gia in 
corso una procedura con cui con avviso in corso di pubblicazione ha rappresentato la necessita di 
reperire una figura professionale di dirigente tecnico;
Vista la Deliberazione Consiliare n. 19 del 24.03.2017 con la quale è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell’art. 152 del D. Lgs. 267/2000;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 04.04.2019 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019 -2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2019-2021;
Vista la Deliberazione di G.M. n. 344 del 21.05.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2019-2021;
Dato atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Visto l’art.12, comma 2, della legge regionale n° 44/1991 nel testo vigente;
Visto l'O.R.EE.LL.
 

https://www.brocardi.it/testo-unico-sul-pubblico-impiego/titolo-i/art2.html


L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

PROPONE DI DELIBERARE
 
di approvare le superiore premesse e per l’effetto:

1. di stabilire, in conformità al piano triennale di fabbisogno del personale, al programma 
assunzionale per l’anno 2019 e agli altri atti citati in narrativa, l’assunzione ai sensi dell’art. 
30 del D.lgs. n. 165/2001 e dell’art. 42 del ROUS per ricoprire i posti vacanti dei seguenti 
profili professionali : n. 1 dirigente tecnico, n. 1 istruttore direttivo tecnico cat.D1, n. 3 
istruttore direttivo ammnistrativo cat. D, n. 2 agenti di polizia municipale, n. 1 istruttore 
tecnico (geometra), n. 2 istruttore amministrativo cat. C;
2. di dare mandato al Settore I, Affari generali Organi istituzionali Coesione sociale 
Risorse umane di avviare l’iter selettivo in conformità a quanto previsto dal l’art. 30 del 
D.lgs. 165/2001 e dal R.O.U.S.;
3. di dare atto che al  personale assunto con contratto di lavoro subordinato  a  tempo 
pieno e indeterminato si applica il C.C.N.L. vigente del comparto Funzioni locali; 
4. di inviare copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle 
Rappresentanze Sindacali Unitarie;
5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa  il quale 
sarà assunto con il provvedimento gestionale conclusivo delle selezioni;
6. di dichiarare, il presente provvedimento di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, 
comma 2, della l.r. n. 44/91, per le ragioni espresse in premessa e al fine di predisporre tutti 
gli adempimenti consequenziali.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 736 del 24/10/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Vice Segretario Generale   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


